Remis deinde pontifex perveniens ad papam ingreditur, modeste suggerit ei non esse bonum quod ipse Pater universalis Ecclesiæ existens, solis divi-

et præfatos scholasticos in multa penuria et necessitate reliquit. Tuncque primum vir Dei recordatus vocum quas prope Remorum urbem eum audisse supra diximus, et ipse intellexit, et domino episcopo sese super hoc consolanti exposuit, secundam vocem quæ clamaverat: Hic est Norbertus et socius ejus, hoc significasse quod ex duobus sociis qui cum eo venerant, unus solummodo esset remansurus, alter cum Juda exiturus. Et ipse quidem sic intellexerat.

Domnus autem Leonius abbas Sancti Bertini, vir religiosissimus, et tam gentilium quam divinarum litterarum peritissimus, nuper **546** hunc libellum legens protinus aliter interpretatus est illam vocem, mihi que ut ex parte sua sententiam suam hic ponerem præcepit, dicens, ex ipsa consideratione temporis et personæ appropinquantis palam intelligi posse quod Bartholomæum episcopum vox illa testata sit socium esse Norberti. Cum enim, inquit, tribus diebus Remis demoratus et papæ loqui non valens, tristis ac desperans de urbe exisset, et quid jam ageret vel quo verteret nesciret, nullamque consolationem præter Deum sibi habere videretur, nisi in duobus sociis suis, quos sibi indivisibiliter adhæsueros quocunque iret, confidebat, vox desuper ei sonuit: Hic est Norbertus, et socius ejus, ac si apertius ei dixisset: Noli desperare, vel in duobus tantum sociis tuis confidere quia ecce prope est episcopus, quem tibi Deus socium dedit, qui te secum reducens faciet papæ colloqui, qui in tribulationibus tuis consolator dulcissimus tibi erit, qui tibi sedem et ecclesiam in qua requiescas, et fructum facias, dabit. Hæc mihi scribere præcepit dominus Leonius abbas Sancti Bertini, et ego credens eum revera bene et fideliter intellexisse, libenter ei obedi.

CAP. V. — *Quomodo Walterus factus sit abbas ecclesiolæ Sancti Martini Laudunensis.*

Postmodum ergo videns episcopus in eodem loco Præmonstratensi jam non parvum numerum fratrum religiose viventium convenisse, rogavit dominum Norbertum, ut aliquos ex ipsis in supra scripta beati Martini ecclesiola, in qua ipse rogatus remanere noluerat, poneret, qui eam ad Dei honorem construere et augmentare studerent. Acquiescens ille precibus pontificiis, paucos ex fratribus suis ibi posuit abbatemque ejus virum religiosum dominum Gualterum præfecit. Cui Deus, orante, sicut credimus, beato Martino, tantam confestim gratiam contulit, ut de ipso quoque illud videatur posse dici, quod de sacra puella Ragueli, patri ejus angelus dixit: « Propterea nullus potuit habere eam, quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia tua (Tob. VII, 12). » Similiter eam beati Martini ecclesiolam cum plures ab episcopo regendam suscepissent, nullusque eorum ibi proficere potuisset, huic abbati Gualtero, tam bona fortuna per divinam gratiam adhæsit ut infra duodecim annos plusquam quingentorum fratrum Deo servientium ibi conventus inveniretur.